„Głosić na dachu” to dla Augustyna podeptać własne ciało, cielesne, doczeczne życie. To odrzucić to wszystko, co związane jest z cielesnością. W wypowiedzi tej pobrzmiwa echo dualistycznej doktryny manichejskiej, jednak nie należy sądzić, że biskup Hippony, po wielu latach polemiki, w jakiś szczególny sposób skażony jest jeszcze tym nurtem. Wskazanie to miało jedynie użytek duszpasterski, bo ukazywało wyższość troski o dobra duchowe, o wieczne zbawienie i wierność Chrystusowi, nad cielesnymi i doczesnymi pobudkami.

## 5. Szczepan jako przykład do naśladowania

Ukazując Szczepana jako naśladowcę Chrystusa, Augustyn starał się jednak nie dopuścić do przeakcentowania niektórych elementów pobożności z tym związanych. Kult relikwii, a zwłaszcza cuda, jakie miały miejsce w Hipponie, mogły prowadzić do wypaczeń. Pragnienie znaków i cudów dokonywanych dzięki świętemu Szczepanowi miało znaleźć zatem właściwe ukierunkowanie. Dlatego nauczał:

Tak pragniemy otrzymania doczesnych błogosławieństw, aby jego naśladowaniem móc przyjąć wieczne. Co nam błogosławiony Męczennik naśladowaniem w swojej męce obiecuje, tego oczekiwać, w to wierzyć, to wypełniać prawdziwym jest świętowaniem uroczystości Męczennika<sup>63</sup>.

Pragnienie błogosławieństw, łask i cudów wyjednanych za wstawiennictwem świętego Szczepana ma być w rzeczywistości pragnieniem naśladowania męczennika w jego męce. Wiara i naśladowanie są autentycznymi sposobami, by oddać

<sup>62</sup> Sermo 315, 2, 3, tłum. J. Jaworski, PSP 12, s. 62; por. NBA 33, s. 726: „Hoc uno impar Domino suo, certi causa mysterii, quantum pertinet ad similitudinem passionis. Nam ille Deus est excellentia maiestatis. Dominus quando ad passionem ductus est, interrogatus tacere maluit: iste non tacuit. Quare ille tacere maluit? Quia praedictum de illo erat: «Sicut ovis ad immolandum ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum» (Iz 53,7). Iste autem quare tacere noluit? Quia ab ipso Domino dictum erat: «Quae dico vobis in tenebris, dicite in lumine; et quae in aure auditis, praedicate super tecta» (Mt 10,27). Quomodo sanctus Stephanus super tectum praedicavit? Quia domum luteam carnem calcavit. Qui enim mortem non timet, carnem calcat”.

<sup>63</sup> Sermo 317, 1, NBA 33, s. 746: „Sic exspectemus consequi temporalia beneficia, ut eum imitando accipere mereamur aeterna. Quod nobis beatus Martyr imitandum in sua passione proposuit, hoc attendere, hoc credere, hoc implere, vere est solemnna Martyris celebrare”.